
 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea prelungirii duratei de implementare ca proiect nefinalizat cu titlul  

„Construcție locuințe sociale colective inclusiv utilități și amenajări exterioare loc de joacă 
str. Baia de Nisip” cod SMIS 137985 finanțat în cadrul Programului Operațional Regional  

2014 - 2020 și pentru asumarea cheltuielilor în scopul finalizării integrale a proiectului 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa extraordinară convocată de îndată din 
data de 06 decembrie 2024; 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 272/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

prelungirii duratei de implementare ca proiect nefinalizat cu titlul „Construcție locuințe sociale colective 
inclusiv utilități și amenajări exterioare loc de joacă str. Baia de Nisip” cod SMIS 137985 finanțat în cadrul 
Programului Operațional Regional 2014 - 2020 și pentru asumarea cheltuielilor în scopul finalizării 
integrale a proiectului; 

- Raportul de specialitate nr. 20088/27.11.2024, întocmit de către Direcţia Tehnică din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 1 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 605/05.12.2024; 

În conformitate cu Contractului de finanțare nr. 6786/06.05.2021, Ghidului solicitantului pentru 
POR 2014 - 2020 Axa prioritară 9 - Sprijinirea regenerării economice și sociale a comunităților 
defavorizate din mediul urban, Prioritatea de investiții 9.1 - Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea 
comunității (DLRC), Obiectiv specific 9.1 - Reducerea numărului de persoane aflate în risc de sărăcie și 
excluziune socială, prin măsuri integrate, prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, OUG nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului 
general pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de programare 2014 - 2020, 
precum și metodologiile emise de Autoritatea de Management (AMPOR) pentru POR 2014 - 2021, 
Instrucțiunea 216 din 18.09.2024 al AMPOR; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 139 alin. (1), 
art. 196, art. 200, art. 243, alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă prelungirea duratei de implementare a proiectului cu titlul „Construcție locuințe 
sociale colective inclusiv utilități și amenajări exterioare loc de joacă str. Baia de Nisip” cod SMIS 137985 
finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020 în scopul realizării integrale a acestuia, a 
atingerii indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse și asigurării funcționalității proiectului, până la 
31.12.2025, prin cuprinderea în bugetul de venituri și cheltuieli al Municipiului Mediaş pentru anul 2025. 

Art. 2. Se aprobă susținerea din bugetul UAT Mediaş a tuturor cheltuielilor necesare implementării 
proiectului „Construcție locuințe sociale colective inclusiv utilități și amenajări exterioare loc de joacă str. 
Baia de Nisip” cod SMIS 137985 în scopul finalizării integrale a acestuia, a atingerii indicatorilor, 
rezultatelor și obiectivelor propuse și asigurării funcționalității proiectului, precum și alte cheltuielile ce 
pot apărea pe durata implementării proiectului. 

 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
Art. 3. Valoarea totală va fi actualizată în proiectul bugetului local al Municipiului Mediaş pe anul 

2025 în conformitate cu cererile de plată și cererile de rambursare avizate AMPOR. 
Art. 4. Primarul Municipiului Mediaş prin Direcţia Tehnică din subordinea sa, va asigura ducerea 

la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea prevederilor din actele normative în materie. 
Art. 5. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 

hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției Tehnice, echipei de implementare prin grija Direcției Tehnice şi se aduce la cunoştinţă publică 
prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 

  
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman 
Nr. 272/2024 
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea prelungirii duratei de implementare ca proiect nefinalizat cu titlul „Centru  

Comunitar Medico - Social (Corp R Aviație)” finanțat în cadrul Programului Operațional  
Regional 2014 - 2020 și pentru asumarea cheltuielilor în scopul finalizării integrale a proiectului 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa extraordinară convocată de îndată din 

data de 06 decembrie 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 273/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune prelungirea 

duratei de implementare ca proiect nefinalizat cu titlul „Centru Comunitar Medico - Social (Corp R 
Aviație)” finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014 - 2020 și pentru asumarea cheltuielilor 
în scopul finalizării integrale a proiectului; 

- Raportul de specialitate nr. 20420/03.12.2024, întocmit de către Direcţia de Administrare a 
Domeniului Public din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 2 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 606/05.12.2024; 

În conformitate cu Contractul de finanțare nr. 6883/06.05.2021, Ghidul solicitantului pentru POR 
2014-2020 prioritară 9 - Sprijinirea regenerării economice și sociale a comunităților defavorizate din 
mediul urban, Prioritatea de investiții 9.1 - Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunităţii 
(DLRC), Obiectiv specific 9.1 - Reducerea numărului de persoane aflate în risc de sărăcie şi excluziune 
socială, prin măsuri integrate, prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, 
cu modificările și completările ulterioare, OUG nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru 
închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de programare 2014 - 2020, precum și 
metodologiile emise de Autoritatea de Management (AMPOR) pentru POR 2014 - 2021, Instrucțiunea 
216 din 18.09.2024 al AMPOR; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 139 alin. (1), 
art. 196, art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă prelungirea duratei de implementare a proiectului cu titlul „Centru Comunitar 
Medico - Social (Corp R Aviație)” finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014 - 2020 în 
scopul realizării integrale a acestuia, a atingerii indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse și 
asigurării funcționalității proiectului, până la 30.06.2025, prin cuprinderea în bugetul de venituri și 
cheltuieli al Municipiului Mediaş pentru anul 2025. 

Art. 2. Se aprobă susținerea din bugetul UAT Mediaş a tuturor cheltuielilor necesare implementării 
proiectului „Centru Comunitar Medico - Social (Corp R Aviație)” în scopul finalizării integrale a acestuia, 
a atingerii indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse și asigurării funcționalității proiectului, 
precum și alte cheltuielile ce pot apărea pe durata implementării proiectului. 

Art. 3 Valoarea totală va fi actualizată în proiectul bugetului local al Municipiului Mediaş pe anul 
2025 în conformitate cu cererile de plată și cererile de rambursare avizate AMPOR. 

 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
Art. 4. Primarul Municipiului Mediaş prin Direcţia de Administrare a Domeniului Public din 

subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea 
prevederilor din actele normative în materie. 

Art. 5. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției de Administrare a Domeniului Public, echipei de implementare prin grija Direcției de 
Administrare a Domeniului Public şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de 
internet www.primariamedias.ro. 

  
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman 
Nr. 273/2024 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea prelungirii duratei de implementare ca proiect  

nefinalizat cu titlul „Centru Social Comunitar de Agrement și Sport”  
finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014 - 2020 și pentru  

asumarea cheltuielilor în scopul finalizării integrale a proiectului 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa extraordinară convocată de îndată din 
data de 06 decembrie 2024; 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 274/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

prelungirii duratei de implementare ca proiect nefinalizat cu titlul „Centru Social Comunitar de Agrement 
și Sport” finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014 - 2020 și pentru asumarea cheltuielilor 
în scopul finalizării integrale a proiectului; 

- Raportul de specialitate nr. 20405/03.12.2024, întocmit de către Direcţia Tehnică din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 3 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 607/05.12.2024; 

În conformitate cu Contractului de finanțare nr. 6883/06.05.2021, Ghidului solicitantului pentru 
POR 2014 - 2020, Axa prioritară 9 - Sprijinirea regenerării economice și sociale a comunităților 
defavorizate din mediul urban, Prioritatea de investiții 9.1 - Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea 
comunității (DLRC), Obiectiv specific 9.1 - Reducerea numărului de persoane aflate în risc de sărăcie şi 
excluziune socială, prin măsuri integrate, prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, OUG nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului 
general pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de programare 2014 - 2020, 
precum și metodologiile emise de Autoritatea de Management (AMPOR) pentru POR 2014 - 2021, 
Instrucțiunea 216 din 18.09.2024 al AMPOR; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 139 alin. (1), 
art. 196, art. 200, art. 243, alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă prelungirea duratei de implementare a proiectului cu titlul „Centru Social 
Comunitar de Agrement și Sport” finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014 - 2020 în 
scopul realizării integrale a acestuia, a atingerii indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse și 
asigurării funcționalității proiectului, până la 31.05.2025, prin cuprinderea în bugetul de venituri și 
cheltuieli al Municipiului Mediaș pentru anul 2025. 

Art. 2. Se aprobă susținerea din bugetul UAT Mediaş a tuturor cheltuielilor necesare implementării 
proiectului „Centru Social Comunitar de Agrement și Sport” în scopul finalizării integrale a acestuia, a 
atingerii indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse și asigurării funcționalității proiectului, precum 
și a altor cheltuieli ce pot apărea pe durata implementării proiectului. 

 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
Art. 3. Valoarea totală va fi actualizată în proiectul bugetului local al Municipiului Mediaş pe anul 

2025 în conformitate cu cererile de plată și cererile de rambursare avizate AMPOR. 
Art. 4. Primarul Municipiului Mediaş prin Direcţia Tehnică din subordinea sa, va asigura ducerea 

la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea prevederilor din actele normative în materie. 
Art. 5. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 

hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției Tehnice, echipei de implementare prin grija Direcției Tehnice şi se aduce la cunoştinţă publică 
prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 

  
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman 
Nr. 274/2024 
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind completarea art. 3 din HCL nr. 264/2024 privind aprobarea  

proiectului „ACASA - Acompanierea Copiilor prin Asistență  
Socială spre Autonomie” şi a cheltuielilor legate de proiect 

  
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa extraordinară convocată de îndată din 

data de 06 decembrie 2024, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 275/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune completarea art. 

3 din HCL nr. 264/2024 privind aprobarea proiectului „ACASA - Acompanierea Copiilor prin Asistență 
Socială spre Autonomie” şi a cheltuielilor legate de proiect; 

- Raportul de specialitate nr. 20449/03.12.2024, întocmit de Direcţia Administraţie Publică Locală 
din subordinea Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 2 şi nr. 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 4 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 608 şi 60905.12.2024; 

- HCL nr. 264/2024 privind aprobarea proiectului „ACASA - Acompanierea Copiilor prin Asistență 
Socială spre Autonomie” şi a cheltuielilor legate de proiect; 

În conformitate cu prevederile art. 16 din Regulamentul privind măsurile metodologice, 
organizatorice, termenele şi circulația proiectelor de hotărâri cu caracter normativ care se supun adoptării 
Consiliului Local al Municipiului Mediaş, aprobat prin HCL nr. 233/2023; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (1) alin. (2) lit. „d” și alin. (7) lit. „b”, art. 139, 
art. 196, art. 200, din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările 
ulterioare; 

  
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. I. Se aprobă completarea art. 3 din HCL nr. 264/2024 prin introducerea mențiunilor referitoare 

la aprobarea cheltuielilor pentru buna funcționare a proiectului în perioada de durabilitate şi va avea 
următorul conţinut: 

„Art. 3. Se aprobă suportarea din bugetul local a tuturor cheltuielilor neeligibile ce pot apărea pe 
parcursul implementării proiectului și cele pentru buna funcționare a acestuia în perioada de 
durabilitate”. 
Art. II. Celelalte prevederi ale HCL nr. 264/2024 privind aprobarea proiectului „ACASA - 

Acompanierea Copiilor prin Asistență Socială spre Autonomie” şi a cheltuielilor legate de proiect rămân 
neschimbate. 

Art. III. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Administraţie Publică Locală din subordinea 
sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele 
normative în materie. 

Art. IV. Secretarul Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei hotărâri 
Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, Direcţiei 
Administraţiei Publice Locale şi Direcţiei de Asistenţă Socială Mediaş şi se aduce la cunoştinţă publică 
prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman 
Nr. 275/2024 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/

